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                                                                           УТВЕРЖДЕН
	
                                                           решением Собрания депутатов
                                                            Охотского муниципального
                                                           района Хабаровского края

                                                    от  18.02.2021 №  3                                    



ОТЧЕТ

о деятельности  Контрольно-счетной палаты Охотского
муниципального района Хабаровского края за 2020 год

Раздел 1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников

В 2020 году Контрольно-счетная палата Охотского муниципального района  Хабаровского края  (далее – Контрольно-счетная палата, район)  осуществляла свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате  Охотского муниципального района Хабаровского края, утвержденным решением Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края от 29.02.2012 № 3 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате), и годовым планом работы на 2020 год, утвержденным приказом  Контрольно-счетной палаты от 27.12.2019 № 24-осн (далее – план работы на 2020 год). 
Задачи  и функции Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность в структуре органов местного самоуправления, в качестве самостоятельного юридического лица со штатной численностью 2 человека, по состоянию на 01 января 2021 года фактически занято 2 штатные единицы, из которых один сотрудник имеет высшее образование и один сотрудник средне - специальное профессиональное образование. 
В 2020 году в рамках заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетная палата осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль во всех 8 поселениях района.
Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществлялось в соответствии с планом работы на 2020 год, одно контрольное мероприятие «Проверка законности целевого и эффективного использования  бюджетных средств,  выделенных  в 2016-2019 годы  обществу с ограниченной ответственностью «Охотскэнерго»  в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства и сельского хозяйства в Охотском муниципальном районе на 2016-2020 годы»  по поручению Собрания депутатов района осталось переходящим на 2021 год.

Раздел 2. Контрольная деятельность

В 2020 году Контрольно-счетной палатой проведено 7 контрольных мероприятий, которыми было охвачено 7 объектов контроля (Приложение № 1), том числе:
- 3 проверки в органах местного самоуправления района в городском поселении «Рабочий поселок Охотск», в сельском поселении «Село Вострецово», в администрации района;
- 4 проверки в муниципальных казенных учреждениях (муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 21 Инского сельского поселения (далее – МК ДОУ № 21 с. Иня), муниципальном казенном учреждении культуры «Центр  этнических культур» (далее – МКУК «ЦЭК»), муниципальном казенном учреждении культуры  «Центр культурно-досуговой деятельности»» (далее – МКУК «ЦКДД), муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 6 Аркинского сельского поселения (далее – МК ДОУ № 6 с. Арка).
	В 2020 году Контрольно-счетной палатой  совместно с прокуратурой Охотского района  проведено контрольное мероприятие:  «Проверка  исполнения администрацией городского поселения «Рабочий поселок Охотск» законодательства Российской Федерации при реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Рабочий поселок Охотск» Охотского муниципального района на 2018-2024 годы» по направлению национального проекта «Жилье и городская среда».
	По обращению граждан и главы сельского поселения проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, результативности (эффективность и экономность) использования средств бюджета сельского поселения «Село Вострецово» за 2018 -2019 годы (включены вопросы по обращению Марчук Т.В.)».
	По поручению Собрания депутатов района проведено контрольное мероприятие: «Проверка  законности, результативности (эффективность и экономность) планирования и использования средств районного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Охотского муниципального района на 2017-2019 годы».
 	По сравнению с 2019 годом  количество контрольных мероприятий увеличилось на одно или на 20%, количество проверенных объектов контроля уменьшилось на 7 или на 50%.
	 Общий объем проверенных бюджетных средств района и бюджетных средств поселений района в ходе проведения внешнего финансового контроля составил 2793038,4 тыс. рублей.	
В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено 210 нарушений на общую сумму 190397,14  тыс. рублей или 40,7 % проверенных бюджетных средств (Приложение № 1).
Выявленные в ходе контрольных мероприятий нарушения и замечания классифицировались в соответствии с Классификатором нарушений выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) одобренного Советом контрольно-счетных органов при счетной палате Российской Федерации от 17.12.2014 (протокол № 2-СКСО) и характеризуются следующими данными: 	
1.  Нарушения при формировании и исполнении бюджета составили 1291,0 тыс. рублей (112 нарушений), в том числе:
- в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальная программа не  приведена в соответствие с решением о бюджете в течение  трех месяцев со дня вступления его в силу (городское поселение «Рабочий поселок Охотск»).
- принятия расходов по проезду в отпуск не предусмотренных Положением о гарантиях и компенсациях по документам, не относящимся к проездным документам  за услугу по подбору маршрута и стоимости перевозки, сбор за обмен авиабилетов, оплата частного транспорта, оплата проезда в отпуск в отсутствии права на проезд (МК ДОУ № 6 с. Арка -10,0 тыс. рублей, МК  ДОУ № 21  с. Иня -30,0 тыс. рублей, МКУК «ЦКДД» -77,8 тыс. рублей);
- нарушения порядка и условий оплаты труда, стимулирующих выплат руководителю, оплаты дней учебного отпуска, излишне перечисленной заработной платы, налога на доходы с физических лиц на общую сумму 46,7 тыс. рублей в МК ДОУ № 6 с. Арка; 
- в нарушение положений статьи 121 Трудового кодекса Российской Федерации из стажа работы, дающего право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, не исключается время предоставленного отпуска без сохранения заработной платы, превышающее 14 календарных дней в течение рабочего года, что привело к необоснованным выплатам в сумме 5,9 тыс.  рублей при предоставлении компенсации отпуска в МКУК «ЦЭК»;
- проверкой установлены нарушения трудового законодательства, выразившиеся в том, что лицам, принятым на время отсутствия или нахождения в очередном отпуске постоянных работников, по окончании трудового договора не производилась выплата компенсации за неиспользованный отпуск в количестве 4 рабочих дней (оплата производилась из расчета 2 рабочих дня). Нарушения положений статей 291 и 321 Трудового Кодекса Российской Федерации привело к  недоплате в сумме 31,8 тыс. рублей в МКУК «ЦКДД».
В нарушение статьи 291 Трудового кодекса Российской Федерации работникам, отработавшим менее двух месяцев количество предоставляемых дней отпуска составило более чем 4 дня. Необоснованные расходы при предоставлении компенсации отпуска за отработанный период менее двух месяцев составили в сумме 5,4 тыс. рублей в МКУК «ЦКДД», в сумме 3,9 тыс. рублей в  МК ДОУ № 21 с. Иня.
2. Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской и финансовой отчетности на сумму 185843,3 тыс. рублей (87 нарушений), в том числе: 
1) автомобильные дороги, включенные в Реестр муниципальной казны и находящиеся в собственности муниципального района, не отражены на балансе Комитета по управлению муниципальным имуществом на сумму 183198,2 тыс. рублей;
2) Допущено искажение годовой бюджетной отчетности по счету  «Расчеты по доходам от оказания платных услуг» на сумму 43,2 тыс. рублей МК ДОУ № 6 с. Арка; 
3)  В нарушение статьи  264.1 Бюджетного кодекса, статей 9 и 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» администрацией сельского поселения «Село Вострецово» допущено искажение бюджетной отчетности за 2019 год на сумму 655,0 тыс. рублей в том числе:
- проведенные расходы в сумме 41,0 тыс. рублей по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» в годовой отчетности прошли по аппарату управления раздела 0104;
-приобретение и  списание дизельного топлива на работы по грейдерованию автомобильных дорог в границах поселения вместо  раздела  «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  в годовой отчетности прошло по разделу  «Аппарат управления» на сумму 302,7 тыс. рублей, значительная часть путевых листов не нашло отражения в годовой отчетности;
- невыплаченная заработная плата главе сельского поселения в сумме 0,8 тыс. рублей не указана в кредиторской задолженности по счету  «Расчеты по заработной плате»;
- не в полном объеме оформленные авансовые отчеты по аппарату управления, главе сельского поселения не отнесение их на соответствующие счета  бухгалтерского учета  «Расчеты с подотчетными лицами» в разрезе видов выплат и разделов бюджетной классификации  привело к искажению годовой бюджетной отчетности формы «Сведений по кредиторской и дебиторской задолженности» на сумму 200,5 тыс. рублей;
- отсутствие кредиторской задолженности  расчетов с поставщиками и подрядчиками на начало года в сумме 110,0 тыс. рублей привело к искажению форм годовой бюджетной отчетности;
4)  В МКУ ДОУ № 21 с. Иня удержанная заработная плата работников в сумме 2,0 тыс. рублей не была перечислена с расчетного счета учреждения, в отсутствии удержаний из заработной платы были перечислены дважды со счета удержания из заработной платы заведующей детским садом согласно акту проверки финансового управления; 
5) В МКУК «ЦЭК», в МКУК «ЦКДД»  в нарушение пункта 58 приказа Минфина России от 31 декабря 2016 г. № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Основные средства» объекты недвижимости не учитываются по их кадастровой стоимости (МКУК «ЦЭК» - 538,4 тыс. рублей, МКУК «ЦКДД» -  1213,3 тыс. рублей); 
 6) МКУК «ЦКДД»:
 - не подавались  сведения в Реестр муниципального имущества по движимому имуществу первоначальной стоимостью сверх 50,0 тыс. рублей; 
- в нарушение приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» оплата больничного листа (три дня) на сумму 1,5 тыс. рублей произведена по КОСГУ 211 «Заработная плата»;
- неправомерно приняты расходы у подотчётных лиц по товарным чекам, в отсутствие кассовых чеков, которые подтверждают факт оплаты за товар на сумму 76,0 тыс. рублей.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на общую сумму 1263,9 тыс. рублей (4 нарушений)  при проверке  МКУК «ЦКДД», в том числе: 
- здание СДК с. Арка числилось  на балансе учреждения в отсутствие правоустанавливающих документов;
 - здания СДК с. Иня и СДК п. Аэропорт не находящиеся в оперативном управлении учреждения отражены в паспорте культурной жизни МКУК «ЦКДД»;
- смонтированное и установленное оборудование «охранно-пожарная сигнализация» «сцена», «беседка» не приняты в качестве основных средств;
4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок составили на общую сумму 1998,98 тыс. рублей (7 нарушений) в том числе:  
1) при проверке  МКУК «ЦКДД»  выявлено, что обеспечение исполнения муниципального контракта  86,9 тыс. рублей, необоснованно отнесено по виду расходов  капитальный ремонт и перечислено с единого счета бюджета, а не со счета  открытого для внесения сумм по обеспечению контрактов.
2) при проверке городского поселения «Рабочий поселок Охотск»  установлено несвоевременное перечисление бюджетных средств подрядчику по исполненным в срок муниципальным контрактам (6 случаев на сумму 1912,08 тыс. рублей)
5. Нецелевого использования бюджетных средств при проведении контрольных мероприятий в 2020 году не выявлено.
6. В ходе контрольной деятельности выявлены неэффективные расходы  на общую сумму 495,19 тыс. рублей, в том числе:
- при исполнении муниципальных контрактов, заключенных в целях реализации муниципальной программы «Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Охотского муниципального района на 2017-2019 годы» в сумме 118,72 тыс. рублей;
- предоставления компенсация расходов на оплату проезда в отпуск за период, который работником ещё  не отработан и право на оплату проезда в отпуск не наступило (МКУК «ЦКДД» - 66,8 тыс. рублей,
- предоставлении дней очередного отпуска авансом без учета отработанного времени, дающего право на отпуск, проезда в отпуск, проезда в учебный отпуск (МКУК «ЦЭК» - 146,1 тыс. рублей, МКДОУ № 21 с. Иня – 67,79 тыс. рублей, МКДОУ № 6 с. Арка - 63,26 тыс. рублей).
- списание материальных запасов, призов на мероприятия, оформленные не в соответствии с проведенными мероприятиями  (МКУК «ЦЭК» -32,62 тыс. рублей).
В ходе проведения контрольных мероприятий отмечались следующие нарушения:
а) Проверкой законности, результативности планирования и использования бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы «Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Охотского муниципального района на 2017-2019 годы»  установлено, что  не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета, порядок содержания и порядок ремонта автомобильных дорог местного значения; 
б) Проверкой соблюдения требований трудового законодательства при оформлении трудовых отношений с работниками  культуры установлено, что в трудовых договорах при установлении условий оплаты труда  в соответствии со статьей 57 Трудового кодекса Российской Федерации:
- имеются случаи, когда в выплатах компенсационного характера указываются другие выплаты, не относящиеся к данным выплатам, такие как стимулирующие выплаты;
- в трудовых договорах с временными работниками продолжительность отпуска указывается «из расчета 2 рабочих дня за месяц», не указывается все полагающиеся отпуска, такие как за работу в районах Крайнего Севера;
- повышающие коэффициенты, установленные к окладу, такие как за квалификационную категорию, наличие почетного звания, за работу в учреждениях расположенных в сельской местности не указываются в договорах. Установлены случаи неоплаты за работу в сельской местности; 
в) Проверкой использования бюджетных средств в МК ДОУ № 26 с. Арка и МК ДОУ № 21 с. Иня  установлено, что размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком для родителей имеющих трех и более несовершеннолетних детей установлен более чем 50%;  
Так, в  МК ДОУ № 6 с. Арка на 2018 год размер родительской платы установлен в размере 2373,0 рубля, что составляет 73% или на 740,5 рублей больше, а  в МК ДОУ № 21 с. Иня в сумме 2388,0 рублей или 58,8%, что на 358,0 рублей больше чем требовалось установить  по постановлению администрации района от 13.09.2016 № 345. На 2019 год размер родительской платы был установлен 75% вместо 50% или на 900,0 рублей и 1150,0 рублей больше чем требовалось;
г) Проведенным  анализом соответствия в проверяемом периоде фактического рациона питания в разрезе видов продуктов  выявлено, что в нарушение «Рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях» (приложением № 10 к СанПиН 2.4.1.3049-13), а так же в нарушение норм, утверждённых приказами отдела образования от 22.03.2017 № 33-пр и от 21.10.2019 № 106-пр в проверяемом периоде качество питания воспитанников не отвечает полностью требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13, нормы питания реализуется не в полном объёме. Воспитанники  меньше употребляют продуктов, содержащих белки (молоко, творог, сметана, рыба, яйцо, мясо), при этом переедают продукты, содержащие углеводы (крупы, макаронные изделия, кондитерские изделия);
Установлено снижение стоимости дето/дня от плановой стоимости дето/дня, в результате чего качество питания воспитанников не отвечает требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13. Фактическая стоимость питания за 2018 год ниже плановой на 26556,78 руб. или на 3,1% в МК ДОУ № 21 с. Иня и на 235321,54 руб. или на 12,1% в МК ДОУ № 6 с. Арка;
д) Принятое постановление администрации сельского поселения от 29.03.2019 № 10 «Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих сельского поселения «Село Вострецово» Охотского муниципального района Хабаровского края за выполнение особо важных и сложных заданий» не соответствует  ст. 43 Устава сельского поселения, ст. 22 Закона о муниципальной службе, так как размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Раздел 3. Экспертно-аналитическая деятельность

	В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса об осуществлении внешнего финансового контроля проведено 17 внешних проверок, включая 8  внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2019 год главных администраторов (главных распорядителей) бюджетных средств района, 9 внешних проверок годового отчета  об исполнении бюджета городского поселения «Рабочий поселок Охотск», сельских поселений района, а также  об исполнении бюджета  района  за 2019 год (Приложение № 2).
По результатам внешних проверок установлено 65 нарушений на общую сумму 114826,79 тыс. рублей, в том числе:
1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета:
- в городском поселении «Рабочий поселок Охотск» (8787,47 тыс. рублей), в Резидентском поселении Охотского муниципального района (645,17 тыс. рублей)  бюджетные ассигнования дорожного фонда не утверждены решением о бюджете, в сельских поселениях при формировании средств дорожного фонда не учитываются неисполненные бюджетные ассигнования прошлого года.
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности:
- согласно отчетным данным годовой бюджетной отчетности при получении доходов от операционной аренды в городском поселении «Рабочий поселок Охотск», в Булгинском сельском поселении, в комитете по управлению муниципальным имуществом Охотского муниципального района информация о передаче имущества  иному пользователю в рамках договора аренды или безвозмездного пользования не указывается в инвентарной карточке учета нефинансовых активов, а также на забалансовом счете  «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»;
- в нарушении  Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н отсутствует дебиторская (кредиторская) задолженность по арендным платежам за оставшиеся сроки полезного использования объектов учета аренды (комитет по управлению муниципальным имуществом Охотского муниципального района, городское поселение «Рабочий поселок Охотск», Аркинское сельское поселение 241,38 тыс. рублей);
- данные главной книги по счетам расчетов с дебиторами и кредиторами не соответствуют данным баланса (комитет по управлению имуществом Охотского муниципального района (89045,48 тыс. рублей), городское поселение «Рабочий поселок Охотск» (12314,24 тыс. рублей);
- земельные участки, входящие в состав казны муниципального имущества сельского поселения «Поселок Морской»  в сумме 171,3 тыс. рублей не учитывались по кадастровой стоимости в соответствии с Приказом Министерства имущества Хабаровского края  № 42;
- неисключительное  право  пользования на результаты интеллектуальной деятельности, в том числе нематериальные активы, полученные в пользование учреждением (лицензиатом) не учитывались на забалансовом счете имущество, полученное в пользование  (комитет по управлению муниципальным имуществом Охотского муниципального района – 16,6 тыс. рублей);
- нарушение инструкций бухгалтерского учета по учету арендной платы за пользование имуществом привело к искажению показателей форм бюджетной отчетности  «Сведений о движении нефинансовых активов» на сумму 116,2 тыс. рублей в отделе культуры администрации района, на сумму 28,4 тыс. рублей в отделе образования администрации района;
- нарушение применения кодов бюджетной классификации привело к искажению отчета о движении денежных средств по подстатье  «Пособия по социальной помощи населению в денежной форме» на сумму 2607,9 тыс. рублей в отделе образования;
- учет земельного налога,  налога на имущества не учитываются на соответствующих счетах бухгалтерского учета (Булгинское  сельское поселение –25,9 тыс. рублей);
- расходы на уплату страховых премий (страховых взносов) по договорам страхования, заключенным со страховыми организациями не учитываются на соответствующих счетах бухгалтерского учета (Булгинское сельское поселение, отдел образования администрации района, отдел культуры администрации района);
- нарушение  инструкций бухгалтерского учета по списанию материальных запасов привело к искажению форм бюджетной отчетности  «Отчета о финансовых результатах» и  «Сведений о движении нефинансовых активов (комитет по управлению муниципальным имуществом Охотского муниципального района – 188,55 тыс. рублей);
3. Неэффективное использование бюджетных средств на уплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах отмечалось в отделе образования (534,74 тыс. рублей), в отделе культуры (1,4 тыс. рублей), в Булгинском сельском поселении (2,3 тыс. рублей).  
В Аркинском сельском поселении, Резидентском сельском поселении, сельских поселениях «Поселок Новое Устье» и «Поселок Морской» отмечалось несоответствие форм бюджетной отчетности приказу о составлении годовой бюджетной отчетности, а так же были допущены неточности показателей отчетности в приложениях к бюджету об исполнении бюджета за 2019 год, которые были устранены в ходе проведения внешней проверки. 
Таким образом, всего по результатам внешнего муниципального финансового контроля за 2020 год было выявлено 275 нарушений на общую сумму 305223,92 тыс. рублей.
В течение  2020 года было проведено 6 экспертно-аналитических мероприятий:
	одно экспертно-аналитическое мероприятие параллельное с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края: «Анализ  реализации  органами  исполнительной власти  и органами местного самоуправления  Хабаровского края  полномочий  по распоряжению земель, государственная собственность  на которые не разграничена»;
	пять экспертно-аналитических мероприятий по анализу исполнения бюджета, в том числе городского поселения «Рабочий поселок Охотск»  за 1 квартал 2020 года, сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района за 2 квартал 2020 года, по исполнению бюджета района за 1 квартал, за 2 квартал и 9 месяцев 2020 года.
	При проведении экспертно-аналитических мероприятий по исполнению бюджета обращалось внимание: 
	на формирование дорожного фонда; 
	на соответствие бюджетных показателей в принятом бюджете на 2020 год и показателям в отчете об исполнении бюджета и сводной бюджетной росписи; 
	на соответствия текстовой части решений о  бюджете на 2020 год и показателей бюджетных назначений в приложениях в бюджете, а так же в отчетах об исполнении бюджета;  
	на соответствие перечня главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета утвержденные  решением о соответствующем бюджете отчету об исполнении бюджета.

Раздел 4. Экспертиза проектов нормативных правовых актов

	В течение 2020 года Контрольно-счетной палатой  было подготовлено 93 экспертных заключения (в 2019 году – 94) на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся  использования бюджетных средств, распоряжения и управления муниципальным имуществом, а так же на проекты муниципальных целевых программ, в том числе на проекты решений представительного органа муниципального образования –  27 экспертиз (в 2019 году – 27), на муниципальные программы – 28 (в 2019 году – 46), иные муниципальные правовые акты – 38 (в 2019 году – 21). 
	Было подготовлено  9 заключений на проекты бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 -2023 годов, включая бюджет Охотского муниципального района  и бюджеты всех 8 поселений района. 

Раздел 5. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

По результатам контрольных мероприятий в адрес учреждений, главным распорядителям бюджетных средств, органам местного самоуправления поселений было направлено 7 представлений, из которых 4 исполнены, 3 остались на контроле.
В течение года было направлено по результатам проведения внешней проверки 4 информационных  письма,  в том числе: комитету по управлению муниципальным имуществом,  Аркинскому сельскому поселению, отделу образования администрации района и отделу культуры администрации района. 
По результатам контрольных мероприятий и внешних проверок было устранено выявленных нарушений на общую сумму 288084,77  тыс. рублей,  в том числе по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности на сумму 101736,17 тыс. рублей, по результатам контрольных мероприятий на сумму 186348,6 тыс. рублей.
	Устранены нарушения в бухгалтерском учете на общую сумму 287873,47 тыс. рублей, в том числе:
- уточнена (увеличена) кадастровая стоимость земельных участков в составе непроизведенных активов имущества казны (сельское поселение «Поселок Морской» на сумму 171,3 тыс. рублей);
- внесены исправительные записи в бухгалтерский учет по расчетам с дебиторами и кредиторами: комитет по управлению муниципальным имуществом на сумму 89045,48 тыс. рублей, городское поселение «Рабочий поселок Охотск» 12314,24 тыс. рублей, по расчетам родительской платы МК ДОУ № 26 с. Арка на сумму 43,2 тыс. рублей;
- поставлены на учет неисключительное  право  пользования на результаты интеллектуальной деятельности, в том числе нематериальные активы, полученные в пользование учреждением (лицензиатом) 16,6 тыс. рублей;
- автомобильные дороги, включенные в Реестр муниципальной казны и находящиеся в собственности муниципального района, отражены на балансе Комитета по управлению муниципальным имуществом на сумму 183198,2 тыс. рублей;
- внесены изменения в кадастровую стоимость недвижимого имущества.
 Предоставлены в налоговые органы уточненные  декларации по страховым взносам на сумму 12,1 тыс. рублей МКУК «ЦКДД».
	Возмещено необоснованных расходов в бюджет  района в сумме 211,3 тыс. рублей, в том числе по проезду в отпуск, по излишне начисленной компенсации за неиспользованные дни отпуска, по предоставлению учебного отпуска, по начислению стимулирующих выплат руководителю учреждения. 
	Кроме того, по результатам проверки и на основании представлений Контрольно-счетной палаты проверяемыми учреждениями приняты следующие меры в МКУК «ЦЭК», МКУК «ЦКДД», в МКДОУ № 6 с. Арка:
- внесены изменения в учетную политику;
- внесены уточнения в приказы, личные дела сотрудников  уточнен период работы на право предоставления отпуска, проезда в отпуск;
- усилен контроль по оформлению бухгалтерских и форм первичной учетной документации по учету труда;
- усилен контроль за стоимостью дето/дня и составлением примерного меню.

Раздел 6. Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты

В 2020 году Контрольно-счетная палата принимала участие в  работе комиссии по противодействию коррупции при главе района, коллегии при главе района, в работе межведомственных рабочих групп: по противодействию преступлениям и иным правонарушениям в сфере экономики.
	В целях обеспечения доступа к сведениям о деятельности Контрольно-счетной палаты, информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, планах своей работы размещается на официальном сайте администрации района. Ежегодно  Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты, утвержденный решением Собрания депутатов района размещается в Сборнике  муниципальных нормативных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края. В газете «Охотско-эвенская правда» в марте 2020 года была размещена публикация о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2019 год.
